c ens i i i um, c o m m u n e (sic) et h o m i n e s Fe ra r i e h a b u e r u n t et r e c e p e r u n t , et 

confessus fuit p red ic tus s ind icus dic to s indicar io nonaine d i c tum cons l t ium, 

c o m m u n e m et h o m i n e s Fe ra r i e h a b u i s s e et recepisse a c o m m u n i et ho-

m i n i b u s P a d u e , et ex cau&a et n o m i n e p u r e , m e r e et i r revocabil is dona-

tionis q u e da t iner vivos, faclens d ic tus d o m i n u s Ugu t io s indicar io n o m i n e 

p r e d i c t o r u m potesta t is , consili i , c o m m u n i s et h o m i n u m Fera r ie d o m i n o 

B e l d e m a n d o notar lo fil. dn i . Hen r ige t i , s indico potes ta t i s , consili i , com

m u n i s et h o m i n u m ad hoc special i ter const i tu to , u t con t ine tu r in car ta 

su ind ica tus facta per m a n u m BonlEaclni notaril fil. dn i . Penc i i , visa et 
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lecta per me notarium infrascriptum, recipienti sindlcario nomine prò 

predictis et singulis predictorum potcstatis, communis, consilii et homlnum 

Padue ac etlam omnium et singulorum mercatorum et allorum hominum 

Padue et Padue districtus, unam et pìures donatlones inter vivos prò 

singulis quingentis aureis, de eo quod predicta donatio excederet sum-

mam- quingentorum aureorum, que donatio una vel plures non possit 

ullo tempore revocar! nec debeat ulla Ingratitudine vel offensa magna 

vel parva nec ob hoc que stt stnt immensa vel immense vel ex eo quod 

non slnt coram judice vel praetore actis insinuata vel insinuate, volens 

dictus dominus Ugutio sindicarlo nomine predictorum potesatls, consilii, 
ri 

communis et hominum Ferarie dictas donationem et donatlones in per^ 

petuum valere et enere ac si foret vel forent coram judice vel praetore 

legittime actis insinuata vel insinuate, renuntians dictus dominus Ugutio 

sindicario nomine predctorum potestatis, consilii, communis et hominum 

Ferarie ex certa scientia et de jure suo certioratus per me notarium, illi 

iuri codice de donationibus sì quis argentum et omni al li juri dicenti 

donationem inter vvos ultra quingentos aureos factam absque actorum 

insinuatione in eo quod excedit quingentos aureos non valere, convenit 

ac pactum et conventlonem fecit ac solempni stipulatione promisit dicto 

domino Beldemando, sindico dictorum potestatis, consilii, communis et 

hominum Padue, recipienti et stipulanti nomine et vice Ipsorum potestais, 

consilii, communis et homlnum Padue ac etiam nomine et vice omnium 

et aingulorum mercatorum et allorum hominum Padue et Padue districtus 

presentium et futurorum quod potestas, conslUum, commune et homines 

Ferarie ita facient et curabunt quod datia vetera et nova que nunc per 

communem Ferarie exiguntur in Paduanorum preiudicium et gravamen 

non augebuntur et de novo non imponentur in civltate Ferarie nec aliqua 

parte sui districtus. Et insuper dictus dominus Ugutio sindicus dìctorum 

potestatis, consilii, communis et donatonis et ob dieta merita et grata 

servitla ut integre superius dictum est, supradicto domino Beldemando 

recipienti et stipulanti sindicario nomne predictorum potestatis, consilii, 

communis et .hominum Padue ac nomine et vice omnium e tsingulorum 

mercatorum et allorum hominum Padue et paduani districtus, fecit 

flnem et remlssioncm ex nunc de dacils et pedagiis veteribus et novis que 

consueverunt colllgl apud Fractam, promittena inauper dictus domnus 

Ugutio sindicario nomine predictorum potestatis, consilii, communis et 

homlnum Ferarie dicto domino Beldemando sindicario et procuratore 

nomine prò predictis potestate, conslUo, communi et hommlbus Padue 

ac etiam vice omnium allorum slngolorum mercatorum et allorum hominum 

Padue et Padue districtus, stipulanti et recipienti, quod datla vel alla 

exactio de novo ibidem non imponentur nec exigentur ab aliquo Paduano 

vel Padue districtus, et quod de voluntate domini Marchlonis et consensu, 

statutum perpetuo duraturum de predictis omnibus observandis fiet et 

ponetur in statuta communis Ferarie, non obstante statuto communis 

Ferarie quod dicit plus et minus ad voluntatem domini Marchlonis. 
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Que omnia et singula supradtcta dictus dominus Ugutio, sindicario 

nomine predictorum potestatis, consilii, communis et homlnum Ferarle, 

supradicto domino Beldemando stipulanti et recipienti sindicario et pro

curatore nomine predictorum potestatis, consllll, communis et homlnum 

Padue, promislt et convenit attendere et perpetuo Inviolabiliter observare 

et in nullo contrafacere vel venire de jure de facto, per se vel collegium 

vel universitatem vel alio quoscumque. Et predieta omnia et singula 

observabunt et adlmplebunt et observarl facient sub pena librarum mille 

denariorum parvorum, quam penam dictus dominus Ugutio. sindicario 

nomine dlctorum potestatis, consilii, communis et homlnum Ferarle, su

pradicto domino Beldemando sindicario et procuratore nomine predictorum 

potestatis, consilii, communis et homlnum Padue stipulanti et recipienti, 

solvere promislt totlens quotiens contra predieta vel allquod predictorum 

contrafactum fuerit vel ventum per dictos potestatem, consiHum, com-

munem et homines Ferarìe de jure vel de facto per se vel collegium vel 

universitatem vel alios quoscumque, qua pena soluta et non soluta nichi-

lomlnus omnia et singula supradicta sic attendere teneantur dictus sum-

dicus, sindicario nomine predictorum, et ipsi potestas, consiììum, com-

mune et homines Ferarle, que pena comissa per pactum Initum Inter 

ipsas partes cum dampnis , expensls et interesse occurentibus occasione 

predictorum omnium et singulorum non observatorum peti et exlgl possit. 

Et prò omnibus et singuHs attendendis et observandls, supradictus do-

minus Ugutio, sindicario nomine predictorum potestatis, consilii, com

munis et homlnum Ferarle, omnia bona dictì communis Ferarie eidem 

domino Beldemando recipienti sindicario nomine predictorum potestatis, 

communis, consilii et homlnum Padue obligavit, constituens se dicto sin

dicario nomine predictorum prò dicto domino Beldemando recipienti sin

dicario et procuratore nomine dictorum potestatis, consilii, communis et 

hominum Padue possidere supradicta bona ; renuntlans insuper dictus 

dominus Ugutio sindicus, sindicario nomine predictorum potestatis, con

silii, communis et hominum Ferarìe, ex pacto exceptionl non facte do-

nationls et meritorum ac servitiorum non receptorum, et condltioni sine 

causa et ingratitudiriis cause et ex non insta causa doli et in facte {}) 

exceptionl et omnl simulatori, fictioni, decpetioni, fraudi, et beneficio 

restitutionis in Integrum et omni beneficio rescripti seu privilegii a prin

cipe seu ab allqua persona ecclesiastica vel secularl impetrati vel impe-

trandi, obtenti seu obtinendi, et auxllio cuiuslibet ordinamenti et con-

suetudinis general is vel special is nunc obtenti vel in poster um obtinendl, 

et generaiiter omni benefìcio juris canonici et clvills tacito et expresso, 

et omnibus aliis suis exceptionibus et defensionibus jurls et facti, gene

ral ibsus et specialibus, presentibus et futuris, qulbus dictus dominus 

Ugutio sldlcario nomine predictorum et Ipsl quorum est sindicus seu 

allquls possent se de fendere vel contra predieta vel allquod predictorum 

facere vel venire, quorum predictorum omnium et singulorum auxilia 

r 

dictus dominus Ugutio, sindicario nomine predictorum, remislt et reffiatavlt 
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per pactum expr*^ssum dicto domino Beldemando recipienti slndicario et 

procuratori prò prcdlctis potestate, consiilo, communi et hominlbus Padue 

et diatrictus. Pacto vero aposito Inter dlctis sindicls sindicar io et procura

tore nomine predictorum potestatum, conslliorum, communìum et hominum 

civitatum supradictarum stipulatione hlnc inde firmato ad hoc ut omnls 

fraus cesset et omnis toHatur occasio malignandi nec allquid agatur in 

fraudem et preiudicium datzorum quod nullus paduanus seu paduanl 

dlstrictus possit contrahere aut aliquem contractum facere in fraudem 

datiorum communis Ferarie cum allqua persona culscumque loci aut 

condictionis slt que solvere datia in clvitate Ferarie non tenetur ; contra 

predicta faclens datia communis Ferarie solvere teneatur. 

Et de predictis fieri debent due instrumenta, unum scriptum manu 

mei Mathey notarli q. Vlvlanl FUaroli ad sigillum communis Padue et 

supraacrìptum manu Nicholay de Vitale notarli domini Marchìonis, et 

aliud scriptum manu dicti Nicholay et subscriptum manu mei Hathey 

notarli supradictù 

Ego Mtheus fil. q. Vlviani Fllaroli sacri palaci! notar lus predictis 

omnibus Inter fui et rogatus a partibus haec scrlpsi et corroboravi. 

Ego Stcphanellus de Verardo Dei Gratia imperlali auctoriiate notarius 

hoc excmplum sumpsì et esemplavi ab auctentìco pr escripti Mathey 

notarli, nichll addens vel minues de eo quod in ipso in veni auctentìco 

nisi forte in compositione literarum vel sillarum Htera aut puncto sed 

non quod sensum vel sententia mutet ; in millesimo duccntesimo octua-

geslmo quarto, Indictionc duodecima. Rodigli, die quartodecimo intrante 

septembris. 

IH. 

Archivio di Stato, Modena : Archivio Marchionale Segreto III, n. 69. 

Hoc est éxemplum cuiusdem instrumentum tenor cuis tal:s est : 

In Chrlstl nomine, anno elusdem nativitatis millesimo ducenteslmo 

octuagesimo secando, indlctlone decima, die celavo exeunte februario, 

in ci vitate Ferrarle in paSatio communis Ferrarle ubi ius redditur, prc-

sentibus domino iudice vicecomite domini marchionis, Nicolao notarlo 

de Vitale, Pace notarlo de Bonamlcis, domino Framundo iudice de Brixla 

assessore potestatis Ferrarle,, Bondominico notarlo, Vivaldo notarlo, Man

fredo notarlo de Moyse, Petro notarlo fil, Rubei de Ruzerlno et Albertino 

notarlo, testibus rogatis. 

Coram Nobili Viro domini Gaytanino de Gaytaninis, potestate Fer

rarle et domino Bonaventura de Conte, iudice communis Ferrarle, seden-

tibus prò tribunali, Magnificus Vir domlnus Obijo Estensls et Anconi-

tanus Marchio pure, libere et simpliclter Inter vlvos titolu donationis 
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dedit, transtulit et concessit Francisco filio suo ab eo emanicpato, presenti 

et recipienti, infrascriptas res : 

In primis, castra et possessiones et alia que habet dictus dominus 

Marchio in districtu Paduano et Vicentino et aliìs locis diversis, exceptis 

vasallis suis et maxenatis, sciUcet castra et montana, planites et valles, 

casamenta, domus muratas, pareatas et paleatas, terras aratorias et prativas, 

nemora, valles pascua et capua, molendina et omnia genera pecudum. 

Et principaliter, castrum et curtem Estensem cum palatiis, domibus 

et clausuris, vinetis, terris aratoriis et prativis, arboribus fructiferis et 

infructiferis, monte et vallibus et omnibus spectantibus ad curtem Estensem, 

Item etiam castrum et curtem Calaonis cum tetris et omnibus posses-

sionibus et aliis iuribus spectantibus et respondentibus ad ipsum castrum 

et curiam, et etlam omnia et singula que ipse dominus Marchio habet seu 

videtur habere in Cornaleta, Rusta, Tormerio et Valle Abbatis et Valle 

domine Dalie atque in Baone et in pertir\entiis et confìnibus predictorum 

locorum, 

Item etiam omnia que Ipse dominus Marchio habet et videtur habere 

in Montesilice et eius confinio, et etlam omnia que ipse dominus Marchio 

habet et videbatur habere in Montegroto, Arqyada , Tribano, Causilve, Per-

numia, et eorum confìnibus et pertinentlls. Et etlam omnia que ipse dominus 

Marchio habet ac habere et tenere videbatur in Solexlno, Sclananla, Ve-

scovana, Angarano, Carmlgnano, Passiva et Villa, et etlam Calcatonega et 

in suis fundis et pertinentibus et confmibua, 

Item etiam omnia que ipse dominus Marchio habebat et tenebat in 

villa que dicitur Cancelli, In Gazo et Viglzolo, Ponsò, Meiadino, Casale 

et Merlarla atque ipsorum locorum confìnibus et fundis. Et etiam omnia 

que Ipse dominus Marchio habebat seu videbatur habere et tenere in Mon-

tagnana, Orbana, S, Salvarlo, Tricontay, Saleto, VlUa^ota et eorum perti-

nentlbus, confìnibus et fundis, 

Item etiam omnia que Ipse dominus Marchio habet et habere videbatur 

in Villa Civixelli, Presana, Baldaria et Cologna et eorum pertinentibus 

et confìnibus, 

Item etiam omnia que ipse dominus Marchio habebat et habere vide

batur in castro de Montexellis de Alonte, Carlanzone et Montexello et 

ipsorum locorum et aliorum omnium predictorum fundis, pertinetlis et 

confiinibus, 

Q u a m donatlonem solemnl stlpulatlone promislt dictus dominus Mar

chio predicto Francesco presenti et recipienti non revocare ex causa Ingra-

titudinis et qualibet alia causa; quam donatlonem fecit ad substentallonem 

dicti sui filli et etiam conferens in eum supremum iudicium. Et quia 

donatio excedit summan quingentorum solidorum, voluerunt diete partes 

quod in actis insinuaretur apud predictos potestatem et iudicem. 

Quam donatlonem, dationem et concessioncm et omnia supradìcta et 

singula in singulis capltulis promislt dictus dominus Marchio per se et 

suos heredes predicto Francesco presenti et stipulanti, firmum et r'atum 
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Kabere et tenere et non contravenre ve! tacere sub obligatione omnium 

suorum honorum presentium et futuorum et pena n:\i!!e librarum ferrariorum, 

que pena totiens exigatur et exìgi cum effectu possit quotiens contra pre-

dieta vel aliquorum predictorum contrafactum fuerit ve! ventum; que pena 

soluta vel non soluta» contractus iste semper firmus existat. 

Qui vero potcstas predictus et iudex communis Ferrarle supradictus, 

inspiclentes voluntate dicti domini Marchionis donantis, lecta in sua presentia 

donatione supradicta supradicta de verbo ad verbum, et visto et audito te-

noredicte donationis et instrumentum diete Ipsius donalionis, ipsam dona-

tionem in publica monumenta redigi fecerunt et publicaverunt et insinua-

verunt ita quod ipsa donatio perpetua obtineat firmitatem, non obstante 

quod summam quingentorum aureorum excedit nec aliqua alia causa ob

stante. Et michi infrascripto notario iusserunt dictus potestas et iudex et 

ipse domlnus Marchio ut ipaam donationem pubiicem et in publica formam 

redigam, 

Et ego Johannes de Dulceto Dei Gratia notarius biis omnibus presens 

sui et mandato et voluntate dicti domini Marchionis et etiam mandato 

potestatis predicti et ludicis supradicti, dictam donationem in publicam 

formam redegi et scripsi et interlineavi locorum. 

Ego Guido de Bruxatia notarius que in veni in autentico instrumento 

scripto manu supradictì domini Johannis de Dulceto notarii, ita hec scripsi 

ni! addens vel minuens quod sensum vel sententiam mutet, in millesimo 

trecentesimo primo, indictione quartodecima, die duodecimo Juhj, 

Ego Jacobus q. magistri Bernardi, iudex communis Ferrarie, vso hoc 

exemplo et diligenter cum autentico ascultato, nominem meum subscribo 

et auctoritatem prò commune Ferrarle interpono et decretum meum ut 

deinceps robur et vim optineat pubUci instrumenti, in millesimo trecentesimo 

primo, indictione quartadecima, die terciodecimo mensis Julij, 

IV. 

Archivio di Stato, Modena : Archivio Marchionale Segreto HI, n, 70,